
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: Struttura Complessa Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 
   
 
IFO: Geom. Alessandro Rotelli 
 
 
ESTENSORE: Geom. Alessandro Rotelli 
 
 
PROPOSTA N: 256 del 24/04/2024 
 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [X] NON FAVOREVOLE [     ] 
 
 
PARERE DIRETTORE SANITARIO - Dott.ssa Lucia Anna Mameli: 

 

FAVOREVOLE [X] NON FAVOREVOLE [     ] 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X] NO [  ] 
 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dottssa Marina Iole Crasti 

 
  

Autorizzazione a contrarre per l’avvio della procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando 
di gara, ai sensi dell’Art. 76 comma 2 lett c), per l’affidamento del Servizio di somministrazione di 
prestazioni di lavoro a tempo determinato di personale appartenente a ruoli e profili professionali 
diversi per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. Periodo 01/05/2024 – 
31/10/2024.  

firma digitale 

_______________________ 

giovanna.scanu
Font monospazio
225                  24/04/2024

giovanna.scanu
Font monospazio
24/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore e s.m.i ; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 1216 del 29.12.2023 “Presa d’atto delle dimissioni del Direttore Sanitario Dott. 

Luigi Cugia e contestuale nomina della Direttrice Sanitaria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari, Dott.ssa Lucia Anna Mameli”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 02.01.2024 “Nomina sostituto in caso di assenza o impedimento del 

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari – Rettifica Deliberazione n. 

570 del 14.07.2022”; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 2 del 03.01.2024 con la quale si provvede alla nomina del sostituto in caso di 

assenza o impedimento della Direttrice Sanitaria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
e alla conferma dei contenuti di cui alla Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 relativamente alla 
nomina del sostituto della Direttrice Amministrativa; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie. 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Marina Iole 
Crasti l’incarico di Direttrice della Struttura Semplice Dipartimentale “Affari Generali, Legali, 
Comunicazione URP”;  

 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 23.05.2023 e 
n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 
21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di Sassari. 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge regionale 11.9.2020, n. 
24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della DGR 
5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della DGR 
n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di Assistenza 
Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 

Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del 

Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 
controllo di gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 
1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12). 

RICHIAMATA       la Determinazione Dipartimentale n. 659 del 22/04/2024 con la quale veniva autorizzata l’avvio 

della procedura aperta, ai sensi dell’articolo 71 del D.Lgs 36/2023, finalizzata alla conclusione di 

un accordo quadro con un unico operatore economico, per l’affidamento del servizio di 

somministrazione di prestazioni di lavoro a tempo determinato di personale appartenente a ruoli 

e profili professionali diversi per le esigenze dell’ AOU Sassari. 

ATTESO     che nelle more dell’espletamento della procedura di cui sopra, la Direzione Amministrativa con 

mail del 23/04/2024 rappresentava la necessità di procedere al rinnovo dei contratti del personale 

interinale al fine di assicurare la continuità del servizio, anche in previsione della disponibilità delle 

graduatorie per le assunzioni del personale a T.I. e T.D. 

RITENUTO che occorre intraprendere le necessarie e immediate iniziative procedurali, di carattere 

straordinario, contemperando il preminente interesse pubblico volto ad assicurare i Livelli 

Essenziali di Assistenza e la continuità nell’erogazione delle prestazioni sanitarie, di rango 

costituzionale, con le generali regole della contrattualistica  pubblica, poste a presidio della qualità 

delle prestazioni, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

CONSIDERATO inoltre che, non sussistono soluzioni alternative e possibili per garantire la continuità assistenziale, 

si ritiene opportuno avviare una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, 

ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio al 

medesimo operatore economico Orienta S.p.A, al fine di per garantire l’erogazione dei LEA, per 

il periodo di sei mesi, nelle more dell’espletamento della gara aziendale, non essendovi, a tal uopo, 

soluzioni procedurali alternative. 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

PRESO ATTO  che la suddetta procedura è stata inserita nel quinto aggiornamento del Triennale 2024- delle 
acquisizioni di forniture e servizi in corso di definizione, con CUI: S02268260904202400034. 

DATO ATTO che la spesa presunta complessiva, per il periodo 01/05/2024 – 31/10/2024, secondo le stime 

della SC Risorse Umane è stata quantificata in € 1.200.000,00, ripartita nei rispettivi conti di 

competenza, come sotto specificato: 

 

BDG_S_06_2 

BUDGET NO COVID 2024 

A511010501 “costi per contratti di lavoro interinale – area sanitaria”       810.000,00 €  

A511010503 “costi per contratti di lavoro interinale – area non sanitaria”       390.000,00 €  

  

DATO ATTO                  che, ai sensi dell’Art. 120, comma 9 del D.Lgs 36/2023, il fabbisogno potrà essere incrementato 

a seguito di adeguamenti stipendiali e/o contrattuali.    

DATO ATTO che la suindicata procedura verrà gestita in una delle piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate “SardegnaCat” e/o “Net4Market”, ai sensi dell’art. 25 del Codice. 

DATO ATTO  che il contratto stipulato in attuazione della presente procedura sarà da intendersi risolto di diritto 
nel caso intervenga l’aggiudicazione della procedura di gara di cui alla richiamata Determina 
Dipartimentale n. 659 del 22/09/2024, ovvero della gara espletata da ARES.  

 
DATO ATTO          che il CIG relativo alla procedura negoziata verrà acquisito in fase di invito alla negoziazione.   
 
DATO ATTO          che l’importo complessivo lordo degli incentivi alle funzioni tecniche, calcolato sul 2% 

dell’importo posto a base di negoziazione, è pari ad € 24.000,00 e verrà ripartito tra i soggetti che 
svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art. 45 del Codice, nonché tra i loro 
collaboratori, con le modalità stabilite dalla Stazione Appaltante secondo il proprio ordinamento. 

 
DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, è l’ing. Alberto Giordano, in qualità di 

Direttore della SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie.  
 

DATO ATTO          che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, verrà nominato con il successivo provvedimento 

di affidamento. 

 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 

l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 

l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 

forma e nella sostanza. 

 

D E L I B E R A 

  
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

1) Di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs 36/2023 l’avvio della procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. c) del D.lgs. n. 36/2023,  per l’affidamento al 

medesimo operatore economico, Orienta S.p.A., del servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro a tempo 

determinato di personale appartenente a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze di questa Azienda, per il 

periodo 01/05/2024 - 31/10/2024, per un importo presunto complessivo di €  1.200.000,00, ripartita nei rispettivi 

conti di competenza, come sotto specificato: 
 

BDG_S_06_2 

BUDGET NO COVID 2024 

A511010501 “costi per contratti di lavoro interinale – area sanitaria”       810.000,00 €  

A511010503 “costi per contratti di lavoro interinale – area non sanitaria”       390.000,00 €  



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’Art. 120, comma 9 del D. Lgs 36/2023, il fabbisogno potrà essere incrementato a 

seguito di adeguamenti stipendiali e/o contrattuali.    
 

1) Di dare atto che la suindicata procedura verrà gestita in una delle piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate “SardegnaCat” e/o “Net4Market”, ai sensi dell’art. 25 del Codice. 

2) Di dare atto che il contratto stipulato in attuazione della presente procedura sarà da intendersi risolto di diritto nel 

caso intervenga l’aggiudicazione della procedura di gara di cui alla richiamata Determina Dipartimentale n. 659 del 

22/09/2024, ovvero della gara espletata da ARES.  

3) Di dare atto che l’importo complessivo lordo degli incentivi alle funzioni tecniche, calcolato sul 2% dell’importo 

posto a base di negoziazione, è pari ad € 24.000,00 e verrà ripartito tra i soggetti che svolgono le funzioni tecniche 

indicate al comma 2 dell’art. 45 del Codice, nonché tra i loro collaboratori, con le modalità stabilite dalla Stazione 

Appaltante secondo il proprio ordinamento. 
 

4) Di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è l’ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore 
della SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie.  
 

5) Di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, verrà nominato con il successivo provvedimento di 
affidamento. 
 

6) Di dare atto che il CIG relativo alla procedura negoziata verrà acquisito in fase di invito alla negoziazione.   
 

7) Di incaricare i Servizi preposti dell’esecuzione del presente provvedimento.  
 

          
 IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 
 
 
 

        LA DIRETTRICE SANITARIA                 LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
            Dott.ssa Lucia Anna Mameli                Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessuno 


		2024-04-24T13:41:13+0200
	ROTELLI ALESSANDRO


		2024-04-24T13:41:13+0200
	ROTELLI ALESSANDRO


		2024-04-24T13:41:38+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-24T15:43:45+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2024-04-24T15:44:05+0200
	MAMELI LUCIA ANNA


		2024-04-24T15:44:56+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2024-04-24T16:07:46+0200
	CRASTI MARINA IOLE




